Resposta ao Requerimento nº 422/2023
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre manutenção e corte de mato Avenida Rosa Belmiro

Ramos.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de abril de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURA DE

RAL : os
FAVOR CUMPRIR PRAZO

7º Sessão

C.l. nº 453/2023-DAI/SG Em 3 de abril de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº422/2023 (Proc. Administrativo nº

10418/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(valinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Reo uerimentos”.        Respeitosamente,    Zondim Galbes
f E / “ e e

— Diretor do Dep artamem <de-Agsuntos InstitucionaisTR "Secretaria de Governo

AÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
e o Do 4a annn — e-mail: imnrensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 422/2023

Questionamentos sobre manutenção e corte
de mato Av. Rosa Belmiro Ramos

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

A Municipalidade já foi informada, através de ofícios e/ou pelo 156 da

grande quantidade de mato que tomou conta do passeio público impedindo a

passagem de pedestres na Av. Rosa Belmiro Ramos, defronte ao Flex Atacadista?

A limpeza, corte de mato e galhos que estão prejudicando a passagem de
pedestres pelo passeio público é de responsabilidade da Prefeitura ou do

proprietário?

Qual o cronograma do departamento competente para execução dos

serviços?

Justificativa:

Esse vereador faz a presente propositura a pedido de munícipes
moradores do bairro, que relatam caminhar sobre o leito carroçável da via, dividindo
espaço com veículos e correndo risco de sofrerem acidentes fatais, devido obstrução

da passagem pela calçada.

Valinhos, 27 de março de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Wide-VERSO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

0,epodeconteroutras -ONPV-ES3B

lea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:328V-U350

Processo2314/2023EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporJOSEHENRIQUECONTI:15477222824em27/03/2023às15:59:1

inaturas.Paraveroarquivoorigina

Requerimentonº422/2023-

ass

Proc. Leg. nº 2314/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

dr

edssiaa

Fls. Nº Rubrica

  PREFEITURA DE
É VALINHOS Proc. Nº

À SSP

Conforme informado anteriormente, as árvores encontram-se dentro de propriedade
particular. O DPJ não conta com estrutura suficiente para atender esse tipo de demanda. Além
disso, a manutenção das árvores internas deve ser de responsabilidade do morador, uma vez
que a falta de manutenção e cuidados por parte de um particular não pode gerar um ônus para

a Prefeitura e o Poder Público em geral.

Valinhos, 10 de abril de 2023.
USTAVO HENRIQUE BARAVIERA LAERCIO RONALDO FALSARELLA
" Eng. Ambiental Eng. Agrônomo — Diretor de Divisão

Departamento de Praças e Jardins | SSP Departamento de Praças e Jardins | SSP

UVILLA
Secretaria de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao DAI/SG/SG

Requerimento nº 422/2023

Em atenção a Cl 453/2023-DAI/SG, que solicita informações para instruir

resposta ao requerimento nº453/2023, de autoria do Vereador Henrique Conti.

4- Vistoria no local pela fiscalização DLP/SSP em 06/04/2023 informo que são
vel projetam galhos sobre O passeio público, As árvoresárvores do interior do imó

s em anexo.ou arbustos do passeio estão com copas baixas, conforme foto

DLP/SSP, em 06 de abril de 2023.

Mário Ivo Mengon

Secretário (da SSP
nio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Anto
(Dvalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.brFone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 355U2W41N0FTFTX5
		2023-04-18T12:02:49-0300